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「新型コロナ感染を体験して」 

特別養護老人ホーム神久呂の園   

主幹（生活相談員）戸倉康之 

 

令和 2年の新型コロナ感染の流

行以来外部からの来園者には、

一時的に面会等のお断りを行い、面会が再開され

てからも面会者人数の制限、面会時間の制限、ア

ルコール消毒、検温、問診等を実施し、体調不良

者は入園をお断りするなどし、園内感染が起こら

ぬよう相当な注意を払って対応をしてきました。 

令和 2 年度は、ボランティアの訪問、家族の面

会、業者の施設内（玄関内）への立ち入りを禁止、

9 月 21 日から玄関前のガラス越しでの面会を開

始、県外等のご家族や大人数の面会用にタブレッ

トやパソコンを利用した ZOOM での面会も準備

し、1 日 4 回の換気を徹底。職員は出勤前の体調

確認、体温測定を実施しました。 

続く令和 3 年度は、夏頃から感染拡大があり、

8 月 20 日から 9 月 30 日まで静岡県全域に「非常

事態宣言」が発令。その後冬に新種のコロナウイ

ルス株（オミクロン）が大流行し、令和 4 年 1 月

27日から3月17日まで「まん延防止等重点措置」

が発令されました。施設内や近隣地域、ご家族内

に新型コロナ感染が見られないときには、アクリ

ル板を挟んでの面会に変更など対応しました。 

 また、タブレットやパソコンを利用した ZOOM

での面会は、画面の小ささや音声の聞こえにくさ

もあり、1 年間の面会で 13 件のご利用となり、こ

の頃から本人様と直接会ってお話をしたいという

ご希望が多くなりました。「まん延防止等重点措置」

が解除されても尚、感染者数は高止まりし、終息 

 

 

 

 

 

 

する様子がありません。ボランティアや慰問につ

いても今年度は 1 度も開催することができません

でした。 

 令和 4 年度は施設内で新型コロナ感染が流行し

た年になりました。入所者、職員とも多くが、新

型コロナウイルス（オミクロン株）に罹患し、特

に 8 月、12 月、令和 5 年 2 月の感染者が多くあり

ました。殊に 12 月の感染は入所者の一番多いフ

ロア（35 床）から発生し、感染力が予想を超える

ものであったことから、感染者が急増してしまい

ました。 

 4 月には「新型コロナウイルス感染症 BCP（事

業継続計画）」を策定しました。8 月には 1 日当た

りの感染者数が静岡県で 7000 人を超えたが、

BCP の感染者対応が役立ちました。特にゾーニン

グは感染者を迅速に分けられるだけでなく、介護・

看護職員を特定することで、感染の可能性を限界

まで抑えることができました。しかし、12 月には

最悪の感染となり、12 月 8 日から 28 日までの期

間に入所者 49名、短期入所生活介護利用者 2名、

職員 31 名がコロナウイルスに感染しました。病

院のコロナウイルス病棟使用率が 80％を超える

状態でした。 

 令和 5 年に入るとコロナ感染状況もやや落ち着

き、令和 5 年 5 月 8 日からは第 2 類感染症から第

5 類感染症へと見直しがされました。施設内のコ

ロナ感染も落ち着いたため、施設内行事を少しず

つ再開しました。特に 12 月の餅つきと翌年 2 月

の節分会は好評で入所者の顔に笑顔が戻りました。 

 面会も時間制限はありますが対面式で行うこと

が継続できています。これからは、今まで叶える

ことのできなかった行事やイベントを再開し、楽

しみを持てる施設生活を提供していきます。
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浜松乳児院 

◎ グリーンピース収穫（R7.4.21） 

今年もたくさんのグリーンピースが育

ち、収穫をし、豆を鞘から上手に外しま

した。 

◎ 浜松科学館へ行ってきました（R7.5.7） 

初めてみるものに興味津々。科学の世界を体験

して、少しだけお兄さん・お姉さん気分を味わっ

てきました。 

特別養護老人ホーム神久呂の園 

◎ 歌の贈り物（R7.6.18） 

 歌手・玉井京子さんが神久呂の園にお越し

くださいました。入所者の方、職員とのデュ

エットも行われ、会場は大いに盛り上がりま

した。 

◎ デイサービス「新茶会」（R7.5.19） 

茶葉に見立てた洗濯ばさみを摘み取って

いくレクリエーションを行い、その後の

おやつに新茶とお茶菓子を召し上がって

頂きました。 
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若宮こども園 

◎苗植え（R7.5.20） 

 たつこさんの畑まで芋の苗植えに行ってき

ました。クラスごとに分かれて、苗の形や色

などを見せてもらいながらお話を聞き、根っ

この部分に芋ができる事を知りました。真剣

な表情の子ども達でした。芋の収穫が楽しみ

です。 

 

 

 

 

◎ちょうちょう（R7.5.29） 

 小さな卵から飼育し、あおむしになり、色が

変化したりさなぎになる成長過程を毎日観察

していたきくぐみ（3 歳児）の子ども達。変化

に気づくたびに大興奮・・・。そして、ついに

ちょうちょうになりました！！子ども達も、保

育者も素敵な場面に感動、さらに大興奮でし

た。 

 

和合こども園 

◎きゅうりもみ（R7.6） 

園の畑で子どもたちが収穫したきゅうりを、 

子どもたちの前で薄く切って、袋の中に塩 

と切ったきゅうりを入れます。子どもたちが 

ぎゅうぎゅうモミモミ…きゅうりの浅漬け

の出来上がりです。 

 

 

 

 

◎ふれあい遊び（R7.5） 

入園して 1 か月経ち、園の生活に慣れて 

きました。 

大好きな担当の保育教諭とふれあい遊び 

で、まったりとした時間が流れています。 
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遠淡海会は昭和 49 年に設立後、令和 6 年度で 50 周年を迎えました。 

これを記念して、①50 周年記念誌「遠淡海会の 50 年」の発行、②法人要覧の改訂  

③永年勤続職員表彰、④50 周年記念クオカードの発行 等を行い、今後の事業の継続・発展に向け、

気持ちを新たにして取り組むことを誓いました。 

 

浜松乳児院 若宮こども園 

和合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

和合こども園ふぁーろ 

◎みんなでボルスター♪ 

子どもたちに大人気の遊具。 

朝の活動前、子どもたちの元気な声が行き交い

ます。 

大きくゆらゆらー！小さくゆらゆら～ 

ボルスター汽車で今日はどこへ行こうか？ 

感覚運動で様々な刺激を取り入れながら、 

遊園地やお店屋さんに出発です。 

 

◎移動動物園（R7.5.9） 

今年も和合こども園にやってきた移動動物園に、

ふぁーろも参加させていただきました。 

「ふわふわだね」「どんな鳴き声がするのかな？」 

ひよこやモルモットを優しくなでたり、 

ヤギにはえさやり体験をしたり、初めての経験に

わくわく・どきどき心をときめかせていた子ども

たちでした。 

 

法 人 本 部 法人創立 50 周年記念事業を実施しました。 

 

法人 50 周年記念誌 
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法人 浜松 若宮 和合 神久呂

本部 乳児院 こども園 こども園 の園

　流動資産① 13,865 44,717 38,271 68,886 140,569 306,308 0 306,308

　固定資産②＝③+④ 18,700 347,939 415,988 189,133 612,282 1,584,042 0 1,584,042
資産 　　基本財産③ 0 29,253 340,911 87,572 490,209 947,945 0 947,945
の部 　　その他の固定資産④ 18,700 318,686 75,077 101,561 122,073 636,097 0 636,097

　資産の部合計⑤

　　　　　　（⑤＝①+②）

　流動負債⑥ 0 14,196 23,662 63,236 39,450 140,544 0 140,544
負債 　固定負債⑦ 0 3,715 36,904 7,449 16,603 64,671 0 64,671
の部 　負債の部合計⑧

　　　　　　（⑧＝⑥+⑦）

　基本金⑨ 0 12,355 32,571 0 58,000 102,926 0 102,926

　国庫補助金等特別積立金⑩ 0 14,423 129,508 36,690 226,083 406,704 0 406,704

　その他の積立金⑪ 18,700 311,000 46,000 32,300 83,221 491,221 0 491,221
純資産 　次期繰越活動増減差額⑫ 13,865 36,968 185,613 118,345 329,494 684,285 684,285
の部 　（うち当期活動増減差額） (3,173) (4,056) (21,982) (15,083) （-4,922） (39,372) (39,372)

　純資産の部合計⑬

　　　　　　（⑬＝⑨+⑩+⑪+⑫）

　負債及び純資産の部合計⑭　　

　　　　　　（⑭＝⑧+⑬）

※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整してある。

1,685,136

32,565 392,657 454,259 258,020 752,850 1,890,350 0 1,890,350

0

32,565 374,746 393,692 187,335 696,798 1,685,136 0

0 1,890,350

0 17,911 60,566 70,685 56,052 205,214 0 205,214

32,565 392,656 454,259 258,019 752,851 1,890,350

令和２年度社会福祉法人遠淡海会　貸借対照表

令和3年3月31日現在 （単位：千円）

区　　　　分 合計 内部取引消去 事業区分合計

令和６年度社会福祉法人遠淡海会決算の状況 

 
令和 6年度社会福祉法人遠淡海会の決算状況は次のとおりです。 

詳細については、事業報告書及び決算書を法人事務局及び各施設に常備するとともに、法人ホームペー
ジで公開していますのでご覧ください。        【法人ホームページ URL  http://tootsu.jp】 

法人 浜松 若宮 和合 和合こども園 神久呂

本部 乳児院 こども園 こども園 ふぁーろ の園

　流動資産① 16,088 37,899 40,317 44,088 10,709 166,496 315,597 0 315,597

　固定資産②＝③+④ 18,700 410,483 428,812 240,272 13,122 584,740 1,696,129 0 1,696,129
資産 　　基本財産③ 0 24,127 313,472 100,252 0 445,780 883,631 0 883,631
の部 　　その他の固定資産④ 18,700 386,356 115,340 140,020 13,122 138,960 812,498 0 812,498

　資産の部合計⑤

　　　　　　（⑤＝①+②）

　流動負債⑥ 3 16,020 24,629 43,503 2,551 50,187 136,892 0 136,892
負債 　固定負債⑦ 0 3,879 15,964 7,360 152 16,833 44,187 0 44,187
の部 　負債の部合計⑧

　　　　　　（⑧＝⑥+⑦）

　基本金⑨ 0 12,355 32,571 0 0 58,000 102,926 0 102,926

　国庫補助金等特別積立金⑩ 0 10,421 106,593 28,009 117 182,577 327,716 0 327,716

　その他の積立金⑪ 18,700 377,500 93,000 121,000 12,000 90,489 712,689 0 712,689
純資産 　次期繰越活動増減差額⑫ 16,085 28,207 196,373 84,488 9,012 353,150 687,315 687,315
の部 　（うち当期活動増減差額） (287) (12,180) (10,041) (18,785) (5,308) (17,019) (63,619) (63,619)

　純資産の部合計⑬

　　　　　　（⑬＝⑨+⑩+⑪+⑫）

　負債及び純資産の部合計⑭　　

　　　　　　（⑭＝⑧+⑬）

※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整してある。

67,020

1,830,647

34,788 448,383 469,129 284,360 751,236 2,011,726 0 2,011,726

21,129

23,831

2,011,7262,011,726

0

34,785 428,484 428,536 233,497 684,216 1,830,647 0

34,788 448,383 469,129 284,360 751,236

50,8623 19,899 40,592

令和６年度社会福祉法人遠淡海会　貸借対照表

令和7年3月31日現在　　　　　 （単位：千円）

区　　　　分 合計 内部取引消去 事業区分合計

181,079 0 181,079

23,831

2,703

0

(単位：円）

金　額 　　退職給付引当資産 33,292,677

Ⅰ 資産の部 　　人件費積立資産 149,000,000

1 流動資産 　　施設整備等積立資産 562,901,000

現金預金 　　退職給付積立資産 788,190

普通預金 171,155,253 　　長期前払費用 892,953

定期預金 6,757,000 その他の固定資産合計 812,497,863
事業未収金 131,212,280 固定資産合計 1,696,129,135
未収金 4,000 資産の部合計 2,011,725,773
未収補助金 5,931,662 金　額
立替金 536,443 Ⅱ

流動資産合計 315,596,638 1 流動負債

2 固定資産 　事業未払金 35,482,549

（1）基本財産 　その他の未払金 30,000,000

　　土地 307,927,158 　1年以内返済予定設備資金借入金 5,556,000

　　建物 575,704,114 　1年以内返済予定リース債務 3,344,880

基本財産合計 883,631,272 　未払費用 9,467,043

（2）その他の固定資産 　預り金 6,000

　　建物 2,754,233 　職員預り金 5,108,070

　　構築物 22,935,170 　賞与引当金 47,927,000

　　機械及び装置 1,051,502 流動負債合計 136,891,542

　　車輌運搬具 4,648,338 2 固定負債

　　器具及び備品 27,159,378 　設備資金借入金 10,337,000

　　有形リース資産 1,826,440 　リース債務 557,480

　　権利 883,499 　退職給付引当金 33,292,677

　　ソフトウエア 2,278,563 固定負債合計 44,187,157

　　無形リース資産 2,075,920 負債の部合計 181,078,699

　　投資有価証券 10,000 1,830,647,074差引純資産

令和６年度社会福祉法人遠淡海会　財産目録　（抄）

令和7年3月31日現在

資産の部

負債の部

負債の部
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法人 浜松 若宮 和合 和合こども園 神久呂

本部 乳児院 こども園 こども園 ふぁーろ の園

　サービス活動収益計① 0 143,674 236,787 253,288 39,651 407,492 1,080,891 0 1,080,891

サービス活動 　サービス活動費用計② 1,254 128,571 225,547 233,353 33,969 398,332 1,021,027 0 1,021,027

増減の部 　サービス活動増減差額③

　　　　　　　（③＝①-②）

　サービス活動外収益計④ 41 1,227 2,718 2,719 240 349 7,294 0 7,294
サービス活動

外 　サービス活動外費用計⑤ 0 0 2,502 2,519 224 0 5,244 0 5,244

増減の部 　サービス活動外増減差額⑥

　　　　　　　（⑥＝④-⑤）

-1,213 16,330 11,456 20,135 5,698 9,509 61,915 0 61,915

特別収益計⑧ 1,500 300 45 108 210 10,547 12,710 -7,710 5,000

特別増減 特別費用⑨ 0 4,450 1,460 1,458 600 3,037 11,005 -7,710 3,295

の部 特別増減差額⑩

　　　　　　　（⑩＝⑧-⑨）

287 12,180 10,041 18,785 5,308 17,019 63,619 0 63,619

前期繰越活動増減差額⑫ 15,798 32,027 196,332 90,703 7,703 329,410 671,974 0 671,974

繰越活動
当期末繰越活動増減差額⑬（⑬＝⑪+⑫） 16,085 44,207 206,373 109,488 13,012 346,428 735,593 0 735,593

増減差額 基本金取崩額⑭ 0 0 0 0 0 0 0 0 0

の部 その他の積立金取崩額⑮ 0 880 0 0 0 23,327 24,207 0 24,207

その他の積立金積立額⑯ 0 16,880 10,000 25,000 4,000 16,605 72,485 0 72,485

16,085 28,207 196,373 84,488 9,012 353,150 687,315 0 687,315

※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整してある。

令和６年度社会福祉法人遠淡海会　事業活動計算書

令和7年3月31日現在　　　　　　 （単位：千円）

勘定科目 合計 内部取引消去 事業区分合計

59,864

41 1,227 216 200 349 2,050 0 2,050

-1,254 15,103 11,239 19,935 9,160 59,8645,682

1,705

当期活動増減差額⑪（⑪＝⑦+⑩）

次期繰越活動増減差額⑰（⑰＝⑬+⑭+⑮-⑯）

7,510

経常増減差額⑦（⑦＝③+⑥）

1,500 -4,150 -1,415 -1,350

16

-390 1,705 0

0

法人 浜松 若宮 和合 和合こども園 神久呂

本部 乳児院 こども園 こども園 ふぁーろ の園

　事業活動収入計① 41 144,901 239,505 256,007 39,891 407,841 1,088,185 0 1,088,185

事業活動 　事業活動支出計② 1,254 125,485 219,009 227,559 34,120 386,900 994,327 0 994,327

による収支 　事業活動資金収支差額③

　　　　　　（③＝①-②）

　施設整備等収入計④ 0 300 0 108 0 2,727 3,135 0 3,135

施設整備等 　施設整備等支出計⑤ 0 1,330 6,840 1,617 665 31,614 42,066 0 42,066

による収支 　施設整備等資金収支差額⑥

　　　　　　（⑥＝④-⑤）

　その他の活動収入計⑦ 1,500 880 93 0 210 32,500 35,183 -7,710 27,473

その他の活動 　その他の活動支出計⑧ 0 21,093 12,040 26,943 4,641 18,848 83,565 -7,710 75,855

による収支 　その他の活動資金収支差額⑨

　　　　　　（⑨＝⑦-⑧）

15,798 30,577 32,524 12,579 9,202 128,307 228,988 0 228,988

16,085 28,751 34,234 12,574 9,876 134,013 235,533 0 235,533

※千円未満は四捨五入のため各拠点の数値は端数調整してある。

令和６年度社会福祉法人遠淡海会　資金収支計算書

令和7年3月31日現在　　　　　　　　 （単位：千円）

勘定科目 合計 内部取引消去 事業区分合計

-1,213 19,416 20,496 28,447 20,941

0 -1,030 -6,840 -1,509 -28,887

-26,943 13,652 -48,382

0 93,858

-38,931 0 -38,931

93,858

　　（⑩＝③+⑥+⑨）

前期末支払資金残高⑪

当期末支払資金残高⑩+⑪

0 -48,382

当期資金収支差額合計⑩

287 -1,826 1,710 -5 5,706 6,545 0

1,500 -20,212 -11,947

674

-4,431

5,770

-665

6,545
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◎ 苦情受付・処理状況（令和 7 年 3 月 31 日現在）    

                                 

 

令和 6 年度 令和 5 年度 令和 4 年度 

苦情 

受付件数 
解決件数 

苦情 

受付件数 
解決件数 

苦情 

受付件数 
解決件数 

神久呂の園 3 3 1 1 1 1 

浜松乳児院 0 0 0 0 0 0 

若宮こども園 1 1 2 2 1 1 

和合こども園 1 1 2 2 1 1 

ふぁーろ 0 0 0 0 0 0 

法人計 5 5 5 5 3 3 

➢ 神久呂の園では、相談員の入所者家族への対応や居宅介護支援事業所職員の書類の記載ミス等に関す

ること 

➢ 若宮こども園では、保護者との連絡、情報共有についての保護者からのご意見 

➢ 和合こども園では、土曜日の保育に関する保育教諭の保護者への発言についてご意見をいただきまし

た。 

 各施設とも申し出を頂いた方に丁寧に説明するとともに、職員間で改善策等について話し合いを行いま

した。今後とも、ご意見や苦情に対して誠意をもって話し合い、対応してまいります。 

なお、苦情受付処理状況につきましては法人のホームページにも掲載してありますのでご覧ください。 

＜法人ホームページ URL http://tootsu.jp＞ 

 

◎ 社会福祉法人遠淡海会 苦情解決責任者及び苦情解決担当者（令和 7 年 4 月 1 日～） 

 

 苦情解決総括責任者 苦情解決責任者 苦情受付担当者 

神久呂の園 

理事長 

   水谷 博 

園長  堀間 稲子 事務長  松本 典子 

浜松乳児院 院長  水谷 暢子 事務長  青島 正典 

若宮こども園 園長  原 さゆり 副園長  赤堀 記枝 

和合こども園 園長  倉田 恵 副園長  中村 恵里 

和合こども園ふぁーろ  所長  三宅 輝 管理者  飯尾 明弓 

 

◎ 社会福祉法人遠淡海会 苦情解決第三者委員 (令和 7 年 6 月 22 日～) 

 

第三者委員 法人監事 鈴木 教史 

第三者委員 法人監事  杉山 壽一 

令和 6 年度社会福祉法人遠淡海会苦情受付処理状況 

 

http://tootsu.jp/
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◎令和 7 年 6 月 5 日（木）令和 7 年度第１回法人理事会が、神久呂の園地域交流室において開催されまし

た。理事会においては次の議案が審議され、原案どおり可決されました。 

 

＜決議事項＞ 

第 1 号議案 令和 7 年度収支補正予算案について 

第 2 号議案 令和 6 年度事業報告について 

第 3 号議案 令和 6 年度収支決算について 

＜監事監査報告＞ 

第 4 号議案 社会福祉充実残額の算定結果について 

第 5 号議案 諸規程の改正について 

第 6 号議案 令和 6 年度苦情受付処理状況について 

第 7 号議案 評議員選任・解任委員会及び令和 7 年度定時評議員 

会の開催について 

＜報告事項＞ 

・理事長及び業務執行理事の職務執行状況の報告について 

・広報誌の発行について 

 

 

◎令和 7 年 6 月 22 日（日）令和 7 年度定時評議員会が、ホテルコンコルド浜松において開催されました。 

評議員会においては次の議案が審議され、原案どおり可決されました。 

その後、引き続き、令和 7 年度第 2 回理事会が開催され、上程議案について原案どおり可決されました。 

 

【令和 7 年度定時評議員会】 

＜決議事項＞ 

第 1 号議案 役員（理事・監事）の選任について 

第 2 号議案 令和 6 年度計算書類（貸借対照表及び収支計算書） 

並びに財産目録の承認について 

◎監事監査報告 

第 3 号議案 社会福祉充実計画（社会福祉充実残額）の承認 

      について 

＜報告事項＞ 

（１）令和 6 年度事業報告について 

（２）広報誌の発行について 

 

【令和 7 年度第 2 回理事会】         

＜決議事項＞ 

第 1 号議案 理事長及び業務執行理事の選定について 

第 2 号議案 諸規程の改正について 

     （評議員選任・解任委員会運営細則の一部改正） 

第 3 号議案 理事長重任登記及び資産総額変更登記について 

 

◎ 社会福祉法人遠淡海会役員（理事・監事） 

 

（任期：令和 7 年 6 月 22 日～令和 9 年 6 月定時評議員会終結の時まで）      （敬称 略） 

 

 

 

 

 

 

理事長 水谷   博 

 

業務執行理事 水谷 暢子 

理 事 名倉 恒夫 理 事 倉田  恵 

理 事 古川  清 理 事 堀間 稲子 

監 事  鈴木 教史 監 事 杉山 壽一 

（福）遠淡海会 令和 7 年度定時評議員会 

（福）遠淡海会 令和 7 年度第 1 回理事会 


